
ЗАКО Н О ДАТЕЛЬН О Е СОБРАНИЕ И РКУТСКО Й  ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

О протокольном поручении 
64-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области от 
28 июня 2018 года № 4

По результатам работы, проделанной комитетом по исполнению 
протокольного поручения 64-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 28 июня 2018 года № 4 в рамках рассмотрения 
информации об исполнении постановления Законодательного Собрания 
Иркутской области от 06.12.2017 № 57/14-ЗС «О Законе Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов», руководствуясь статьями 13, 44 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

Представить письменную информацию (без доклада) на 54-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области о результатах выполнения 
протокольного поручения 64-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 28 июня 2018 года № 4 в рамках рассмотрения 
информации об исполнении постановления Законодательного Собрания 
Иркутской области от 06.12.2017 № 57/14-ЗС «О Законе Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов».

Р Е Ш Е Н И Е

21.03.2022 № 03/ ЮЗ -р
г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



Информация
об исполнении комитетом по бюджету, ценообразованию, финансово- 

экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области протокольного поручения 64-й сессии Законодательного 

Собрания Иркутской области от 28 июня 2018 года № 4 в рамках 
рассмотрения информации об исполнении постановления Законодательного 
Собрания Иркутской области от 06.12.2017 № 57/14-ЗС «О Законе Иркутской 

области «Об областном бюджете на 2018 год 
и на плановый период 2019 и 2020 годов»

В рамках исполнения протокольного поручения было направлено обращение 
Губернатору Иркутской области С.Г. Левченко о необходимости принятия 
безотлагательных действенных мер по исправлению сложившейся ситуации, 
связанной с реализацией постановления Законодательного Собрания Иркутской 
области от 06Л2.2017 № 57/14-ЗС «О Законе Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - 
Постановление).

17 августа 2018 года был получен ответ Губернатора Иркутской области С.Г. 
Левченко о том, что Правительством Иркутской области ведется работа по 
уточнению параметров областного бюджета на 2018 год с учетом фактически 
поступивших доходов и прогноза их поступления. Дополнительные доходы 
планируется направить на выполнение условий участия Иркутской области в 
реструктуризации ранее привлеченных из федерального бюджета кредитов, 
оставшийся объем средств -  на финансовое обеспечение первоочередных задач, в 
том числе отдельных вопросов, обозначенных в Постановлении. Предложения по 
внесению изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 
год и на плановый период 2019 и 2020 годов» будут внесены Правительством 
Иркутской области для рассмотрения на очередной сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области.

В 2018-2021 гг. комитетом велась работа по контролю за реализацией 
Постановления. Большая часть вопросов исполнена или трансформирована в 
другие мероприятия. Также в последующих постановлениях о бюджете 
Правительству Иркутской области были даны рекомендации о реализации 
Постановления. В связи с этим предлагается снять протокольное поручение с 
контроля.

Приложение:
1) Обращение Председателя Законодательного Собрания Иркутской 

области С.Ф. Брилки к Губернатору Иркутской области С.Г. Левченко от 
18 июля 2018 года № исх.2600 на 3 л. в 1 экз.;

2) Ответ Губернатора Иркутской области С.Г. Левченко от 17 августа 2018 
года№ 02-01-3985/8 на 3 л. в 1 экз.

Председатель 
комитета по бюджету, 
ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому законодательству



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П РЕДС ЕДА ТЕЛ Ь

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а 
Телефон (3952)25-60-38

На№_____________от____________

Факс (3952) 20-00-93 
E-mail: spk@irzs.ru

Губернатору Иркутской
области
С.Г. Левченко

О реализации постановления

Уважаемый Сергей Георгиевич!

На 64-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
рассмотрена информация об исполнении постановления Законодательного 
Собрания Иркутской области от 06.12.2017 № 57/14-ЗС «О Законе 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов» (далее -  Постановление).

По результатам рассмотрения установлено, что многие социально 
значимые для Иркутской области вопросы не решены. Так, в частности, не 
разработаны механизмы:

- обеспечения оказания финансовой помощи из областного бюджета 
на проведение муниципальными образованиями Иркутской области 
мероприятий в сфере создания, развития и организации эксплуатации 
системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112»;

- организации прохождения ежегодных медицинских осмотров 
педагогическими работниками муниципальных образовательных 
организаций начиная с 2018 -  2019 учебного года в целях исключения 
случаев оплаты прохождения медосмотров из личных средств работников;

- предоставления из областного бюджета субсидий местным 
бюджетам муниципальных образований Иркутской области в целях 
софинансирования расходов, связанных с организацией бесплатной 
перевозки обучающихся, оснащением компьютерных классов и 
обеспечением доступа к информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет”, обеспечением необходимым оборудованием кабинетов химии, 
физики, географии, биологии, труда в школах, увеличения бюджетных 
ассигнований на приобретение школьных автобусов, технологического 
оборудования для столовых муниципальных дошкольных учреждений, 
школ.

Следует отметить, что не решен вопрос об оплате труда глав 
муниципальных образований и муниципальных служащих, у которых 
уровень заработной платы ниже установленного прожиточного минимума.

mailto:spk@irzs.ru


2

В связи с этим полагаю необходимым внести соответствующие изменения 
в постановление Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 года 
№ 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих и содержание органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области», 
поскольку именно нормативы, установленные указанным постановлением, 
не позволяют установить заработную плату глав муниципальных 
образований и муниципальных служащих на уровне не ниже 
прожиточного минимума в Иркутской области.

Также отмечаю, что требуется увеличение бюджетных ассигнований 
на реализацию важнейших социально-экономических направлений, а 
именно на финансирование отдельных приоритетных расходов, 
определенных пунктом 4 Постановления, в частности:

- расходов на реализацию государственных программ Иркутской 
области для проведения текущего и капитального ремонта, реконструкции 
и строительства ряда объектов социальной сферы, культуры, в том числе 
объектов культуры в сельской местности, объектов физической культуры и 
спорта, здравоохранения, находящихся в ведении исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области, общеобразовательных и 
дошкольных образовательных организаций;

- расходов для строительства фельдшерско-акушерских пунктов; для 
обеспечения пациентов с ВИЧ-инфекцией антиретровирусными 
препаратами и диагностическими тест-системами для мониторинга 
лечения ВИЧ-инфекции; для завершения работ и ввод в эксплуатацию 
объекта «Отделение медицинской реабилитации ГБУЗ Иркутской 
государственной областной детской клинической больницы, г. Иркутск, 
ул. Чайковского, 2а» (областной детский санаторий «Подснежник» в 
г. Иркутске);

- расходов для укрепления материально-технической базы областных 
государственных специальных (коррекционных) образовательных 
организаций, в том числе с использованием внебюджетных средств;

- расходов на формирование библиотечных фондов муниципальных 
библиотек, на создание школы адаптивного спорта и проектирование 
здания школы адаптивного спорта, на предоставление субсидий местным 
бюджетам (г. Усть-Илимск, г. Братск) на приобретение ледозаливочной 
техники; расходов, связанных с обеспечением деятельности ДЮСШ, 
подведомственных министерству спорта Иркутской области, включая 
расходы на командирование команд для участия в соревнованиях 
зонального и всероссийского уровней, командирование спортсменов 
высокого класса на межрегиональные, всероссийские и международные 
соревнования, обеспечение выполнения требований федеральных 
стандартов по спортивной подготовке, медико-биологическое 
сопровождение подготовки спортсменов и сборных команд Иркутской



3

области, проведение текущего контроля состояния здоровья спортсменов, 
фармакологического обеспечения;

- расходов на проектирование и строительство водозаборных 
скважин, локальных водоводов, водонапорных башен, на приобретение 
водовозных машин для нужд муниципальных образований Иркутской 
области с целью обеспечения потребности муниципальных образований в 
полном объеме;

- расходов в сфере дорожного строительства на содержание
автомобильных дорог общего пользования регионального значения в 
рамках объема дорожного фонда Иркутской области; на субсидии 
муниципальным образованиям Иркутской области для строительства 
(реконструкции), капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог 
общего пользования в связи с многочисленными обращениями; на 
финансирование в установленном законодательством порядке
лесоустроительных работ.

Поскольку постановления Законодательного Собрания Иркутской 
области принимаются по наиболее значимым вопросам социально- 
экономического развития Иркутской области, прошу принять
безотлагательные действенные меры по решению вопросов, определенных

С.Ф. Брилка



Законодательное Собрание 
Иркутской области

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон (3952) 200-600,200-015

Факс (3952) 241-773 
E-mail: maiI@govirk.ru

‘f tr t .doff  «M-Of-JZtZiZ/*
на № 2600________ от 18.07.2Р18 Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В ответ на запрос о реализации наиболее значимых вопросов 

социально-экономического развития Иркутской области, определенных 

постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 

6 декабря 2017 года № 57/14-ЗС «О Законе Иркутской области «Об областном 

бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

(далее -  Постановление), сообщаю.

Многие социально значимые для Иркутской области вопросы, 

поставленные перед Правительством Иркутской области в Постановлении, 

относятся к непосредственной компетенции органов местного самоуправления 

Иркутской области:

проведение мероприятий по участию в создании, эксплуатации и развитии 

системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 

номеру «112»;

организация прохождения ежегодных медицинских осмотров 

педагогическими работниками муниципальных дошкольных образовательных 

и общеобразовательных организаций;

организация бесплатной перевозки обучающихся, оснащение компьютерных 

классов, обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети

mailto:maiI@govirk.ru


2

«Интернет», приобретение школьных автобусов, технологического оборудования 

для столовых муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 

организаций;

оплата труда глав муниципальных образований и муниципальных 

служащих, у которых уровень заработной платы ниже установленного 

прожиточного минимума.

Решение вышеуказанных вопросов в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» относится к 

непосредственной компетенции органов местного самоуправления Иркутской 

области и осуществляются за счет средств местных бюджетов.

Со своей стороны, Правительством Иркутской области принимаются 

все необходимые меры для обеспечения сбалансированности местных бюджетов: 

оказывается финансовая помощь, осуществляется со финансирование из областного 

бюджета по направлениям, относящимся к ведению органов местного 

самоуправления. Объем такой поддержки в текущем году составил порядка 

16,5 млрд рублей (без целевых средств федерального бюджета).

Также отмечаю, что оказание дополнительной финансовой помощи из 

областного бюджета муниципальным образованиям Иркутской области в 2018 году 

возможно при наличии источников дополнительных поступлений с учетом 

единого подхода ко всем муниципальным образованиям Иркутской области 

при внесении изменений в Закон Иркутской области от 18 декабря 2017 года 

№ 98-03  «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 

2020 годов».

Решение вопросов социально-экономического развития Иркутской области, 

затрагивающих сферы образования, культуры, физической культуры и спорта, 

социальной защиты населения, здравоохранения, экономики, коммунального и 

жилищного хозяйства, транспорта, осуществляется в рамках государственных 

программ Иркутской области.



3

В настоящее время Правительством Иркутской области ведется работа 

по уточнению параметров областного бюджета на 2018 год с учетом 

фактически поступивших доходов и прогноза их поступления до конца года.

В первую очередь дополнительные доходы планируется направить на 

выполнение условий участия Иркутской области в реструктуризации ранее 

привлеченных из федерального бюджета кредитов, оставшийся объем 

средств -  на финансовое обеспечение первоочередных задач, в том числе 

отдельных вопросов, определенных Постановлением.

В связи с вышеизложенным Правительством Иркутской области будут 

внесены предложения по внесению изменений в Закон Иркутской области 

от 18 декабря 2017 года № 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов» для рассмотрения на очередной сессии 

Законодательного Собрания Иркутской области.


